Дело № 1-325/2025

УИД 92RS0002-01-2025-002962-09

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2025 года Гагаринский районный суд города Севастополя в составе: председательствующего – судьи Василенко А.Н.,

при секретаре – помощнике судьи Громове К.Е.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Гагаринского района г. Севастополя Матюхиной Ю.А.,

защитника – адвоката Маликовой Д.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в г. Севастополе уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Севастополь, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, официально не трудоустроенного, проживающего в г. Севастополе по 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

Так, старший инспектор (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 2 роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Севастополю (далее – инспектор ДПС) Потерпевший №1, назначенный на указанную должность приказом начальника УМВД России по г. Севастополю от 16.11.2020 № 821 л/с, имеющий специальное звание – лейтенант полиции, действующий на основании должностного регламента (должностной инструкции), утвержденной 23.07.2023 командиром ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю, согласно п. п. 2.1, 2.2, 2.4, 2.6, 3.2, 3.13, 3.14 которого, а также положений Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», он, кроме прочего, уполномочен: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления транспортными средствами, документы на транспортные средства и перевозимые грузы, наличие страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности; осуществлять надзор за соблюдением участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия, в связи с чем являющийся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, уполномоченным принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов дорожно-патрульной службы на этот день, утвержденной врио командира ОБ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Севастополю, находился в форменном обмундировании при исполнении служебных обязанностей, и ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 45 минут прибыл по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где им был выявлен ФИО1, управлявший автомобилем марки «Geely» модель «СК (Otaka)», государственный регистрационный знак №, в состоянии алкогольного опьянения и совершивший дорожно-транспортное происшествие (далее – ДТП), в связи с чем предложил ФИО1 проследовать в служебный автомобиль для составления в отношении него административного материала, однако ФИО1, реализуя внезапно возникший в связи с этим преступный умысел, направленный на воспрепятствование законной деятельности находящегося при исполнении должностных обязанностей инспектора ДПС Потерпевший №1 и применение в отношении последнего насилия, не опасного для жизни или здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, в этот же день в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 30 минут, находясь во дворе указанного 

<

адрес> состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти, ущемления их авторитета и достоинства, а также в виде причинения телесных повреждений потерпевшему, и желая этого, с силой толкнул руками в грудь Потерпевший №1, а затем повалил его вместе с собой на землю, причинив последнему физическую боль и морально-нравственные страдания, тем самым применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Кроме этого, ФИО1 публично оскорбил представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

Так, старший инспектор (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 2 роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Севастополю (далее – инспектор ДПС) Потерпевший №1, назначенный на указанную должность приказом начальника УМВД России по г. Севастополю от 16.11.2020 № 821 л/с, имеющий специальное звание – лейтенант полиции, действующий на основании должностного регламента (должностной инструкции), утвержденной 23.07.2023 командиром ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю, согласно п. п. 2.1, 2.2, 2.4, 2.6, 3.2, 3.13, 3.14 которого, а также положений Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», он, кроме прочего, уполномочен: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления транспортными средствами, документы на транспортные средства и перевозимые грузы, наличие страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности; осуществлять надзор за соблюдением участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия, в связи с чем являющийся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, уполномоченным принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов дорожно-патрульной службы на этот день, утвержденной врио командира ОБ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Севастополю, находился в форменном обмундировании при исполнении служебных обязанностей, и ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 45 минут прибыл по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где им был выявлен ФИО1, управлявший автомобилем марки «Geely» модель «СК (Otaka)», государственный регистрационный знак №, в состоянии алкогольного опьянения и совершивший ДТП, в связи с чем предложил ФИО1 проследовать в служебный автомобиль для составления в отношении него административного материала, однако ФИО1, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, в этот же день в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 30 минут, находясь во дворе указанного 

<

адрес> состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на нарушение нормальной деятельности органов власти, унижение чести и достоинства представителя власти – инспектора ДПС Потерпевший №1, и желая этого, публично, в присутствии посторонних лиц: Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, неоднократно высказал нецензурные, бранные, оскорбительные, персонифицированные выражения в адрес представителя власти Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, тем самым унизив в неприличной форме его честь и достоинство, как сотрудника правоохранительного органа Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью и подтвердил изложенные обстоятельства, при которых он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, применил указанное насилие к инспектору ДПС Потерпевший №1, а также и оскорбил последнего в присутствии посторонних лиц, в содеянном раскаялся.

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается также совокупностью исследованных в ходе судебного следствия следующих доказательств:

- оглашенными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями потерпевшего Потерпевший №1, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в указанный период и при изложенных обстоятельствах ФИО1, находившийся в состоянии алкогольного опьянения, применил к нему (Потерпевший №1) указанное насилие, а также оскорбил в присутствии посторонних лиц (л.д. 46-50);

- рапортами об обнаружении признаков указанных преступлений в действиях ФИО1 (л.д. 14, 18, 39) и протоколом явки с повинной, в котором последний добровольно сообщил об их совершении (л.д. 36-38);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого зафиксирована обстановка на участке местности возле 

<

адрес> в г. Севастополе, где ФИО1 были совершены данные преступления (л.д. 71-75),

а также выпиской из приказа от 16.11.2020 № 821 л/с (л.д. 59), должностным регламентом (л.д. 62-68) и постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 69-70), подтверждающими изложенные полномочия инспектора ДПС Потерпевший №1 как представителя власти и выполнение им ДД.ММ.ГГГГ своих обязанностей по охране общественного порядка.

Приведенный объем доказательств суд признает достаточным, сами доказательства допустимыми, в связи с чем, считает возможным положить их в основу обвинительного приговора в отношении подсудимого ФИО1, и изложенные действия последнего квалифицирует: по факту применения насилия – по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, поскольку указанное насилие было применено ФИО1 в связи с законным исполнением сотрудником полиции, как представителем власти, своих должностных обязанностей в установленном законом порядке и в пределах предоставленных ему полномочий, причинив последнему при этом, в том числе, физическую боль, а по факту оскорбления сотрудника ДПС Потерпевший №1 – по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, поскольку ФИО1 в присутствии иных лиц, то есть публично, в неприличной форме унизил честь и достоинство представителя власти, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает общественную опасность совершенных им преступлений против порядка управления, относящихся к категории небольшой (ст. 319 УК РФ) и средней (ч. 1 ст. 318 УК РФ) тяжести, данные о его личности, который находится на учете у нарколога-психиатра в связи с психическими и поведенческими расстройствами в результате употребления алкоголя с синдромом зависимости, не лишающими его, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, как на момент инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время, возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, замеченный в злоупотреблении спиртными напитками и потреблении наркотических средств, ранее привлекавшийся к уголовной и административной ответственности и состоящий на профилактическом учете в отделе полиции, в тоже время, положительно характеризуется родственниками и знакомыми, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку о совершенных преступлениях ФИО1 добровольно сообщил еще до возбуждения данных уголовных дел в отношении него и предоставил органу следствия информацию, имеющую значение для их раскрытия и расследования, а также совершение действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившиеся в принесении ФИО1 извинений потерпевшему, суд согласно ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

Согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, изложенные обстоятельства их совершения и личность виновного – совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, поскольку указанное состояние повлияло на его поведение, явившись одной из причин совершения преступлений, что не отрицалось им самим и подтверждено материалами дела.

По изложенным мотивам, с учетом указанных обстоятельств совершения преступлений и личности виновного, исходя из того, что согласно ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает ФИО1 предусмотренные санкциями наказания в виде штрафа в определенных суммах, принимая во внимание тяжесть совершенных им преступлений и имущественное положение как подсудимого, так и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, а окончательное наказание по совокупности преступлений – с применением положений ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, что, по мнению суда, будет необходимым и достаточным для достижения указанных целей.

При этом по делу отсутствуют основания для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, как и изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку изложенные фактические обстоятельства его совершения не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, к тому же имеется отягчающее наказание обстоятельство.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307 – 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в определенной сумме в размере 35000 (тридцати пяти тысяч) рублей;

- по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в определенной сумме в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в определенной сумме в размере 40000 (сорока тысяч) рублей, который подлежит перечислению на расчетный счет УФК по Республике Крым (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым, л/с №, ИНН №, КПП №) № в Отделении Республика Крым Банка России, ОКТМО №, БИК №, к/с №, код дохода №.

Приговор может быть обжалован в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд города Севастополя в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий